7

ПРОТОКОЛ № 05/2020

заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования

(по тексту – Комиссия)

город  Мурманск                                                            «29» мая 2020 года

Заседание Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования проведено заочно; обмен документами между членами Комиссии осуществлялся посредством электронной почты и системы мгновенного обмена сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой и иной связи WhatsApp; бюллетени заочного голосования направлены членами Комиссии посредством электронной почты 29.05.2020 в 10:45.
Участвовали:
1. Анискова Инга Владимировна – председатель Комиссии

2. Маган Сергей Владимирович – секретарь Комиссии

3. Агеев Сергей Михайлович

4. Гришко Борис Васильевич

5. Гончаров Эдуард Николаевич

6. Кривошей Михаил Львович

7. Минин Олег Геннадьевич

8. Пода Ольга Калиновна

9. Тарбаев Евгений Юрьевич

10. Чернякова Ирина Викторовна

11. Ширяев Юрий Семенович

Кворум имеется.
Принимали участие в обсуждении отдельных вопросов:
1. Болотова Галина Николаевна (ТФОМС)
2. Давыденков Александр Владимирович (ГОБУЗ «МООД»)
3. Касатова Екатерина Георгиевна (ТФОМС)
4. Мешкова Венера Марсовна (Минздрав Мурманской области)

5. Собченко Ольга Михайловна (ТФОМС)
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в Тарифное соглашение в системе обязательного медицинского страхования на территории Мурманской области на 2020 год (далее – Тарифное соглашение).
2. О рассмотрении  обращений и предложений по вопросам внесения изменений в установленные на 2020 год объёмы предоставления медицинской помощи и объёмы финансового обеспечения.
1. СЛУШАЛИ:

1.1. Касатову Е.Г.:
06 апреля 2020 года ГОБУЗ «Кандалакшская центральная районная больница» получена лицензия на оказание медицинской помощи в фельдшерско-акушерском пункте (ФАП), расположенном в селе Ковдозеро Кандалакшского района (копия лицензии представлена в адрес ТФОМС).
Для целей оценки соответствия ФАП требованиям, установленным приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 15.02.2012 №543н «Об отверждении Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению» ГОБУЗ «Кандалакшская ЦРБ» в соответствии с установленным порядком представила информацию об укомплектованности ФАП медицинским персоналом.
С учётом принятых критериев оценки поправочный коэффициент финансового обеспечения ФАП составил 0,761 (ФАП не укомплектован младшим медицинским персоналом).
Предлагается с 01.05.2020 внести соответствующие изменения в раздел II приложения № 4.2 к Тарифному соглашению.
РЕШИЛИ:
1.1. Согласовать установление с 01.05.2020 для фельдшерско-акушерского пункта ГОБУЗ «Кандалакшская ЦРБ», расположенного в селе Ковдозеро Кандалакшского района:

1) поправочного коэффициента финансового обеспечения ФАП (ПКФО_ФАП) в размере 0,761;
2) размера финансового обеспечения ФАП (ФОФАП) с учётом поправочного коэффициента – 1 355 606,74 рубля.
Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято единогласно.

1.2. Касатову Е.Г.:

Предлагается к рассмотрению обращение ГОБУЗ «Оленегорская ЦГБ» от 21.05.2020 № 884 (вх. № 74 от 21.05.2020) по вопросу включения акушерского стационара (код структурного подразделения 64) во второй подуровень оказания стационарной медицинской помощи по профилям «Акушерство и гинекология» и «Неонатология» и установлении соответствующего коэффициента уровня в размере 1,17 (в настоящее время 1,00).
С учётом принятых критериев распределения структурных подразделений медицинских организаций по подуровням оказания медицинской помощи  акушерские стационары 2-ой группы по возможности оказания медицинской помощи относятся ко второму подуровню по вышеуказанным профилям медицинской помощи.
Приказом Минздрава Мурманской области от 25.10.2019 № 570 «О распределении медицинских организаций (отделений, подразделений), оказывающих медицинскую помощь женщинам в период беременности, родов, в послеродовом периоде и новорожденным, участвующим в реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Мурманской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, по уровням оказания медицинской помощи» ГОБУЗ «Оленегорская ЦГБ» с 01.01.2020 включено во 2 группу.
  В связи с тем, что действующей нормативной базой не предусмотрен порядок пересмотра тарифов в отношении уже принятых к оплате реестров счетов, предлагаем:
1) с 01.01.2020 включить акушерский стационар ГОБУЗ «Оленегорская ЦГБ» (код структурного подразделения 64) по профилям «Акушерство и гинекология» и «Неонатология» во второй подуровень второго уровня оказания медицинской помощи с установлением соответствующего коэффициента уровня (подуровня) оказания медицинской помощи (1,17);
2) применять указанные изменения в отношении реестров счетов впервые предъявленных к оплате после 30.04.2020.

РЕШИЛИ:

1.2.1. Согласовать включение с 01.01.2020 акушерского стационара ГОБУЗ «Оленегорская ЦГБ» (код структурного подразделения 64) по профилям «Акушерство и гинекология» и «Неонатология» во второй подуровень второго уровня оказания медицинской помощи (раздел II приложения № 6.2 к Тарифному соглашению) с установлением соответствующего коэффициента уровня (подуровня) оказания медицинской помощи (1,17).
1.2.2. Применять согласованные изменения в отношении реестров счетов впервые предъявленных к оплате после 30.04.2020.
Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято единогласно.

1.3. Касатову Е.Г.:

В адрес Комиссии письмом от 20.05.2020 № 5975/26-1/3677 (вх. № 75 от 21.05.2020) направлено заключение ФФОМС о соответствии тарифного соглашения базовой программе обязательного медицинского страхования (далее – БПОМС), согласно которому Тарифное соглашение признано несоответствующим БПОМС по причине отсутствия тарифов на проведение молекулярно-генетических исследований с целью выявления онкологических заболеваний и подбора таргетной терапии. ФФОМС установил крайний срок для устранения замечаний – 22.06.2020.
Тарифы не были установлены по причине отсутствия на территории Мурманской области организаций, участвующих в ТПОМС, обладающих ресурсной возможностью для проведения указанных исследований.
В целях устранения указанных замечаний предлагается с 01.05.2020 установить тарифы на молекулярно-генетические исследования с целью выявления онкологических заболеваний согласно предложению ООО «ИНВИТРО СПб» как единственной медицинской организации, из числа включенных в Реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, оказывающей данный вид диагностических исследований.
Перечень исследований, оказываемых ООО «ИНВИТРО СПб» представлен медицинской организацией письмом от 30.04.2020 № 21/2020 (вх. № 72 от 30.04.2020) и согласован со специалистами ГОБУЗ «МООД» (Давыденков А.В.).
Тарифы представлены ООО «ИНВИТРО СПб» по дополнительному запросу письмом от 28.05.2020 № 29/2020 (вх. № 82 от 28.05.2020).

РЕШИЛИ:

1.3. Согласовать внесение с 01.05.2020 дополнений в раздел I приложения № 4.4 к Тарифному соглашению согласно приложению 1 к протоколу заседания Комиссии (тарифы на молекулярно-генетические исследования с целью выявления онкологических заболеваний).

Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято единогласно.

1.4. Касатову Е.Г.:

Предлагается к рассмотрению обращение ГОБУЗ «МООД» от 22.05.2020 № 19/583 (вх. № 81 от 28.05.2020) по вопросу оплаты телемедицинских консультаций по профилю «Онкология» сторонним медицинским организациям.

Согласно представленной по запросу структуре, на 01.01.2020 в структуре ГОБУЗ «МООД» имеется телемедицинский центр; структура утверждена главным врачом и согласована с Министерством здравоохранения Мурманской области.
РЕШИЛИ:

1.4. Согласовать включение с 01.01.2020 в перечень структурных подразделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях,  для ГОБУЗ «МООД» центра (отделения) телемедицины (код структурного подразделения 39) (изменения в приложение № 4.1 к Тарифному соглашению).

Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

2.1. Касатову Е.Г.:
Предлагается к рассмотрению обращение ООО «ЛДЦ МИБС – Мурманск» от 13.05.2020 № 15 (вх. № 73 от 19.05.2020) по вопросу выделения дополнительных объёмов МРТ-исследований в связи с фактической потребностью.
По данным реестров счетов за 4 месяца текущего года медицинская организация выполнила 1612 услуг на сумму 6,67 млн. рублей, что составляет 80,2% (услуги) и 73,1% (финансы) от установленных объёмов.
Ранее Комиссией было принято решение перераспределить установленные объёмы отдельных диагностических исследований, подлежащих оплате за единицу объёма медицинской помощи в соответствии с нормативами, установленными Территориальной программой обязательного медицинского страхования (далее – ТПОМС), между медицинскими организациями по итогам работы за I полугодие. Учитывая высокую степень вероятности превышения ООО «ЛДЦ МИБС – Мурманск» установленных годовых показателей по итогам работы за I полугодие, в целях обеспечения своевременности оплаты оказанной медицинской помощи, предлагаем рассмотреть вопрос перераспределения установленных объёмов между медицинскими организациями по итогам работы за 5 месяцев.
РЕШИЛИ:

2.1. Рассмотреть вопрос перераспределения установленных объёмов предоставления первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях (отдельные диагностические исследования, подлежащие оплате за единицу объёма медицинской помощи в соответствии с нормативами, установленными ТПОМС) между медицинскими организациями по итогам работы за 5 месяцев.

Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято единогласно.

2.2. Кривошея М.Л.:

Предлагается к рассмотрению обращение ООО «ИНВИТРО СПб» от 30.04.2020 № 21/2020 (вх. № 72 от 30.04.2020) по вопросу выделения объёмов предоставления первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях в количестве 200 молекулярно-генетических исследований с целью выявления онкологических заболеваний и подбора таргетной терапии.

Медицинская организация включена в Реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, но не включена в реестр медицинских организаций, которые участвуют в реализации ТПОМС в 2020 году.

В данной связи предлагаем отказать ООО «ИНВИТРО СПб» в выделении объёмов первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по лабораторной диагностике.

Для сведения членов Комиссии: Согласно представленной лицензии (приложение № 16) на территории Мурманской области (в г.Мурманске) ООО «ИНВИТРО СПб» может оказывать следующую первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях:

доврачебную по сестринскому делу;
специализированную по акушерству и гинекологии;

услуги по ультразвуковой диагностике.
РЕШИЛИ:

2.2. Отказать ООО «ИНВИТРО СПб» в выделении объёмов предоставления первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях (услуги по лабораторной диагностике: молекулярно-генетические исследования с целью выявления онкологических заболеваний) по причине отсутствия медицинской организации в реестре медицинских организаций, участвующих в реализации ТПОМС в 2020 году.
Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято единогласно.

2.3. Кривошея М.Л.:

Предлагается к рассмотрению обращение ООО «Виктория-М» от 20.05.2020 № 13/2020 (вх. № 76 от 25.05.2020) по вопросу выделения дополнительных объёмов первичной специализированной медицинской помощи в условиях дневных стационаров в связи с фактической потребностью.

Медицинская организация заявлялась на 2020 год на 260 случаев лечения, Комиссией выделены объёмы в количестве 150 случаев лечения; за 4 месяца по данным медицинской организации выполнено 68 случаев лечения, что составляет 45,3% от выделенных на год объёмов; прогнозная потребность согласно расчётам медицинской организации составляет 290 случаев лечения.

Ввиду отсутствия нераспределённых объёмов и отсутствия превышения годовых показателей предлагаем отказать медицинской организации в выделении дополнительных объёмов.
РЕШИЛИ:

2.3. Отказать ООО «Виктория-М» в выделении дополнительных объёмов предоставления первичной специализированной медицинской помощи в условиях дневных стационаров ввиду отсутствия превышения годовых показателей и отсутствия нераспределённых объёмов.
Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято единогласно.

2.4. Касатову Е.Г.:

Предлагается к рассмотрению обращение ГОБУЗ «МОКМЦ» от 19.05.2020 № 167/188-ЕТ (вх. № 78 от 27.05.2020) по вопросу выделения дополнительных объёмов паллиативной медицинской помощи в стационарных условиях на койках сестринского ухода.
В соответствии с приказом Минздрава Мурманской области от 19.03.2020 № 128 «О временном порядке маршрутизации пациентов по отдельным заболеваниям по профилю «инфекционные болезни»» койки сестринского ухода в ГОБУЗ «Кольская центральная районная больница» были перепрофилированы; оказание паллиативной помощи до особого распоряжения организовано на койках сестринского ухода ГОБУЗ «МОКМЦ»;. ГОБУЗ «МОКМЦ» для данных целей развернуло дополнительно 27 коек.
ГОБУЗ «МОКМЦ» информирует о годовой потребности в 14 072 койко-дня, при этом совокупный объём паллиативной помощи на койках сестринского ухода, установленный для ГОБУЗ «Кольская ЦРБ» и ГОБУЗ «МОКМЦ» на 2020 год составляет 13 337 койко-дней, из которых 2 446 койко-дней уже были выполнены ГОБУЗ «Кольская ЦРБ».
В соответствии с письмом Минздрава Мурманской области от 26.05.2020 № 08-05/4545-ИА (вх. № 77 от 27.02.2020), с учётом предполагаемого пересмотра установленных объёмов по сверхбазовой программе обязательного медицинского страхования по итогам работы за I полугодие, предлагаем выделить ГОБУЗ «МОКМЦ» объёмы предоставления медицинской помощи в количестве 86 случаев госпитализации общей длительностью 3 522 койко-дня и объёмы финансового обеспечения в размере 11 186,9 тысяч рублей за счёт соответствующего сокращения установленных объёмов для ГОБУЗ «Кольская ЦРБ».
РЕШИЛИ:

2.4. Выделить ГОБУЗ «МОКМЦ» объёмы предоставления паллиативной медицинской помощи на койках сестринского ухода в количестве 86 случаев госпитализации общей длительностью 3 522 койко-дня и объёмы финансового обеспечения в размере 11 186,9 тысяч рублей за счёт соответствующего сокращения установленных объёмов для ГОБУЗ «Кольская ЦРБ».

Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято единогласно.

	ПРИЛОЖЕНИЯ к протоколу:

	Приложение 1

	Дополнения в раздел I приложения № 4.4 к Тарифному соглашению «Тарифы на простые медицинские услуги»

	Приложение 2

(хранится электронно)
	Свод по всем согласованным изменениям объёмов предоставления медицинской помощи и объёмов финансового обеспечения

Заключительные положения:
Секретарю Комиссии (Маган С.В.) информацию о согласованных объёмах предоставления медицинской помощи и объёмах финансового обеспечения медицинской помощи на 2020 год довести до сведения Министерства здравоохранения Мурманской области, ТФОМС, страховых медицинских организаций и медицинских организаций.

ТФОМС:

· не позднее 02.06.2020 на основании решения Комиссии подготовить  дополнительное соглашение к Тарифному соглашению в системе обязательного медицинского страхования на территории Мурманской области на 2020 год (6 экз.) и направить его сторонам Тарифного соглашения для подписания;

· направить каждой из сторон Тарифного соглашения подписанный сторонами экземпляр дополнительного соглашения.

Подписи членов   Комиссии:
Бюллетени заочного голосования прилагаются.